¹⁷ Così V. ARANGIO RUIZ, *Istituzioni di diritto romano*¹⁴, rist. Napoli, 1994, 163, nt. 2.

¹⁸ G. PROVERA, *La 'pluris petitio'*, cit., 25, nt. 9.

¹⁹ Cfr. Ulp. 21 *ad ed.* D. 50.16.25: *recte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usus fructus alienus est, quia usus fructus non domini pars, sed servitutis sit, ut via et iter: nec falso dici totum meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus, et est verius*, ove si contraddice l'idea di usufrutto quale *pars domini*; nello stesso senso, Ulp. 27 *ad ed.* D. 7.6.5 pr. Ciò sembra d'altra parte non trovare corrispondenza in Pomp. 31 *ad Sab.* D. 44.2.21.3. Una determinazione in senso quantitativo dell'usufrutto, in ragione della sua durata emerge da Vat. frag. 52, come anche da Pomp. 70 *ad ed.* D. 44.2.14.1.

²⁰ Depone contro l'idea che tra l'azione con cui si agisca per una servitù e quella di rivendica ricorra un rapporto tra *pars* e *totum* Paul. 70 *ad ed.* D. 44.1.17. Appare in chiave di valutazione quantitativa tra vari tipi di servitù, invece, Ulp. 2 *inst.* D. 8.3.1 pr.; in questo senso, cfr. anche Ulp. 47 *ad Sab.* D. 46.2.9.2, come pure Ulp. 50 *ad Sab.* D. 46.4.13.1; di più difficile interpretazione Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.4.1. Un'interessante valutazione quantitativa in tema di servitù emerge da Afr. 9 *quaest.* D. 44.2.26, su cui T. DALLA MASSARA, *La domanda parziale*, cit., 57 s.

²¹ Cfr. T. DALLA MASSARA, *La domanda parziale*, cit., 30 ss.

²² Cfr. F. EISELE, *Exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae*, in ZSS, XXI, 1900, in specie 26; P. COGLIOLO, *Trattato teorico e pratico della eccezione di cosa giudicata secondo*

In definitiva, si vuole dunque affermare che la domanda – e, di seguito, la pronuncia – sul *totum* preclude ogni altra domanda – e, quindi, pronuncia – sulla *pars*.

Ebbene, partendo dal modello originario per cui *pars in toto est*, sul quale si è da subito portata l'attenzione, Ulpiano fornisce la chiave per comprendere l'assetto complessivo del regime delle preclusioni processuali, che si usa sintetizzare nella massima *bis de eadem re ne sit actio*²³.

5. *Il seguito della testimonianza D. 44.2.7 pr.*

L'affermazione di tenore generalizzante sulla quale ci si è sopra soffermati, in base a cui si precisa *nec interest, utrum in corpore hoc quaeratur an in quantitate vel in iure*, trova ben presto una conferma nel seguito del discorso ulpiano:

... proinde si quis fundum petierit, deinde partem petat vel pro diviso vel pro indiviso, dicendum erit exceptionem obstare. Proinde et si proponas mihi certum locum me petere ex eo fundo, quem peti, obstat exceptio. Idem erit probandum et si duo corpora fuerint petita, mox alterutrum corpus petatur: nam nocebit exceptio.

Dapprima si propone l'esempio del fondo di cui sia stata rivendicata soltanto una parte: evidentemente tenendo conto della *duplex interpretatio* cui si prestava la nozione di *pars* (per la quale occorre ritornare a D. 50.16.25.1²⁴), Ulpiano specifica che l'eccezione è elevabile tanto se la parte sia *pro diviso* quanto se sia *pro indiviso*.

il diritto romano e il codice civile italiano, Roma - Torino - Firenze, 1883, in specie 116 ss. e 147 ss.; E.I. BEKKER, *Die prozessualische Konsumtion*, cit., 64 ss. e 232 ss.; F.L. KELLER, *Über Litis Contestation und Urtheil nach classischem Römischen Recht*, Zurich, 1827, 259. In questa prospettiva, si veda, in collegamento logico, Ulp. 75 *ad ed.* D. 44.2.7.3: *de fructibus eadem quaestio est et de partu: haec enim nondum erant in rebus humanis, sed ex ea re sunt, quae petita est: magisque est, ut ista exceptio non noceat. Plane si in restitutionem vel fructus vel etiam partus venerunt aestimatiq[ue] sunt, consequens erit dicere exceptionem obiciendam*, su cui cfr. G. SACCONI, *La 'pluris petitio' nel processo formulare. Contributo allo studio dell'oggetto del processo*, Milano, 1977, 179.

²³ La quale si trova così formulata in fonti non giuridiche: si veda Quint. *inst.* 7.6.4.

²⁴ Cfr. Paul. 21 *ad ed.* D. 50.16.25.1: *Quintus Mucius ait partis appellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Servius non ineleganter partis appellatione utrumque significari.*

Di seguito si afferma che l'eccezione può essere opposta *proinde et si proponas mihi certum locum me petere ex eo fundo, quem peti*.

Infine, si fa il caso che in un primo giudizio siano chiesti due beni, dopodiché venga avanzata una nuova domanda per uno soltanto.

Ancora una volta l'eccezione è di ostacolo alla proposizione della seconda domanda.

Trattandosi – per quel che dal testo appare – di due beni distinti (*duo corpora*), non si potrebbe dire che tra l'oggetto (nella dogmatica tradizionale, *petitum* mediato) della prima domanda e quello della seconda sussista una relazione del tipo *totum/pars*: piuttosto, parrebbe semmai ravvisabile un rapporto di più a meno²⁵.

In ogni caso, una volta dedotto in giudizio il più, rimane preclusa la facoltà di agire per il meno.

Dunque, l'idea fondamentale, fissata in D. 44.2.7 pr., per cui *pars in toto est*, rappresenta una *ratio* generale, la quale si presta a una serie di adattamenti che debbono necessariamente osservarsi caso per caso.

6. *La testimonianza di Pomp. 31 ad Sab. D. 44.2.21.2.*